CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESÃO SOLENE N°                 , DE 2025
(Do Sr. Pedro Lucas Fernandes)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene,  na
data de 19 de março de 2025, no Plenário
da Câmara dos Deputados, em homenagem
aos 40 anos da redemocratização do Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no art.  68, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene, na data de 19 de março de 2025,
no  Plenário  da  Câmara  dos  Deputados,  em  homenagem  aos  40  anos  da
redemocratização do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2025, comemoramos um marco fundamental para história política e social
do Brasil: os 40 anos da redemocratização, período conhecido como Nova República.
Esse  acontecimento,  de  extrema  importância  para  o  país,  permitiu  que  o  Brasil  se
tornasse novamente uma nação democrática. A partir  da redemocratização, intersificou-
se a busca por uma sociedade mais justa e igualitária, que, apesar dos grandes desafios
que ainda enfrenta, inegavelmente avançou nos últimos 40 anos.

Esse período teve seu início com a eleição de José Sarney, o primeiro presidente
civil após o regime militar. Exercendo a chefia do Poder Executivo entre 1985 e 1990, o
Presidente José Sarney com sua liderança e sabedoria norteou a transição democrática
brasileira  e  criou  alicerces  para  a  consolidação  das  instituições  que  permitiram  o
surgimento de um novo Brasil.

Além disso, o Presidente José Sarney tem uma extensa trajetória na vida política
brasileira.  Ao  longo  de  mais  de  60  anos,  exerceu  os  cargos  de  Deputado  Federal,
Governador do Maranhão, Senador e Presidente do Senado Federal com brilhantismo e
espírito público inigualáveis.

*C
D2

53
42

17
55

30
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Pedro Lucas Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253421755300

RE
Q

 n
.6

20
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
5

11
:1

9:
02

.3
67

 -
M

es
a

        CÂMARA DOS DEPUTADOS

A redemocratização do Brasil é um processo contínuo que exige compromisso e
vigilância  de  todos  os  cidadãos.  Deste  modo,  requeremos  a  aprovação  do  presente
requerimento  de  sessão  solene  em  homenagem  aos  40  anos  do  período  de
redemocratização  do  Brasil  como  forma  de  celebrar,  mas  também  reafirmar  o
compromisso desta Casa com a democracia.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2025.

Deputado PEDRO LUCAS FERNANDES

Líder do União Brasil

*C
D2

53
42

17
55

30
0*

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Pedro Lucas Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253421755300

RE
Q

 n
.6

20
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
5

11
:1

9:
02

.3
67

 -
M

es
a